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Введение

Актуальность темы исследования. Актуальной задачей высшей

школы является дальнейшее совершенствование системы управления

учебным процессом в вузе, и проблема подготовки специалиста с высокой

творческой отдачей чрезвычайно сложная. Задача состоит в том, чтобы в

вузах необходимо постепенно переходить от репродуктивных,

объяснительно-иллюстративных методов обучения к активным методам,

позволяющим развивать творческие способности, самостоятельность и

инициативу студентов. Для этого необходимо вооружить

преподавателей соответствующими знаниями и методами, изучать и

обобщать практический опыт использования эффективных методов и

приемов обучения в преподавании различных дисциплин. Решающими в

современных условиях являются следующие качества специалиста: развитые

творческие способности, самостоятельная работа и глубокое овладение

специальностью. Оптимизация учебно-воспитательного процесса в

значительной степени и определяется объемом образовательных знаний,

которые должны получить студенты, и степенью их самостоятельной работы.

В педагогической литературе последних лет особенно настойчиво

отмечается объективная тенденция роста удельного веса самостоятельной

творческой деятельности как одной из основных характеристик специалистов.

В решении данной задачи важное место принадлежит активизации

деятельности студентов, рационализации учебного процесса, в результате

которой научно-педагогический потенциал преподавателя будет

использоваться более эффективно.

Современная задача, вставшая перед высшей школой, заключается в

массовом профессионально направленном развитии творческих способностей

будущих специалистов. Задача развития такой существенной характеристики

личности студента как творческая активность неотделима от содержания

профессиональной деятельности. Самостоятельность обучения студентов
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становится важнейшим условием формирования творческой личности

студента.

Однако сегодня совершенно очевидно, что высшие учебные заведения

не справляются с задачей формирования творческой личности в то время, как

реальная профессиональная деятельность предъявляет довольно высокие и

возрастающие требования к творческим возможностям выпускников. Одной

из причин несоответствия учебного процесса в высшей школе новому

социальному заказу слабость ее дидактической системы, готовящей главным

образом лишь обладающих определенным запасом знаний исполнителей

заданных обстоятельством функций. Поэтому создание качественно новой

дидактической системы, обеспечивающей условия для формирования у

студентов способности и потребности к непрерывному самообразованию и

стимулирующей переход к современной стратегии обучения, стало предметом

обсуждения и поисков подходов к решению проблемы.

В настоящее время в работу высших профессиональный учебных

заведений стали все активнее внедряться такие формы подготовки

специалистов, в большей степени отвечающие требованиям развития и

воспитания самостоятельности и творческих навыков. Среди таких тенденций

особое место занимают интегративные процессы, проявляющиеся во все

большем сближении естественных, технических, общественных и

гуманитарных наук. Это вызывает необходимость разработки научно-

методической базы обучения в вузе, в основе которой лежит связь между

спецдисциплинами и русским языком. Это несомненно активизирует

самостоятельную творческую деятельность студентов.

Критерием результативности интеграции предмета русского языка со

спецдисциплинами, показателем его определяющей роли в развитии

творческих способностей студентов является проявление их активности в

учебном процессе, а также творческая деятельность студентов. Активность

на занятиях достигается с помощью мотивации деятельности студентов,

развития мышления через творчество, поиск ответов и решений на
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поставленные вопросы и задачи. Профессионально направленное

изучение русского языка выступает как активный компонент развития

личности студента.

Изучение и анализ проведенных исследований, опыт работы позволяют

вычленить ряд задач, которые необходимо решать с целью формирования

творческой личности: 1) обеспечение ориентации на профессиональную

ориентацию как на творческую деятельность; 2) формирование системы

профессиональных умений: а) осознавать собственную деятельность, свою

индивидуальность и свои творческие возможности; б) осмысливать и

творчески применять теоретические знания в практической деятельности; в)

изучать и творчески использовать опыт; г) ставить, анализировать и решать

дидактические и воспитательные задачи.

Анализ теории и практики показывает, что основные трудности, с

которыми сегодня сталкивается высшая школа, идущая к своему обновлению,

прежде всего, порождают противоречия между творческой сущностностью

студента и теми дидактическими приемами, которые заложены в программах и

которым обучен учитель. Вышеизложенное позволяет сделать вывод о

необходимости поиска оптимальных путей формирования творческой

личности будущего специалиста, в процессе всех форм учебно-

воспитательного процесса в вузе. Необходимость формирования

самостоятельной творческой деятельности студентов в условиях

интегрированного обучения русскому языку в вузах Республики Таджикистан

определили актуальность данного диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы.

Как показал анализ научной литературы вопросы развития

самостоятельной творческой деятельности широко освещаются в

педагогических исследования. В исследованиях В. И. Андреева, Б. Г.

Ананьева, Ю. К. Бабанского, Т. К. Беляевой, Ю. В. Гришиной, Ю. В.

Даськовой, Г. Н. Диниц, И. Я. Лернера, Н. Г. Лукиновой, Н. В. Манерко, Л.

В. Муратовой, И. В. Назаровой, А. А. Никулина, В. И. Ермолаевой, Н.
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Ю. Ермиловой, П. И. Пидкасистого, Ф. Р. Сайдаматова, Е. И. Цопановой, В.

А. Сластенина, А. В. Хуторского, А. А. Шамсиевой и др. показано

становление и развитие системы самостоятельной творческой

деятельности студентов, ее роль в повышении качества подготовки

специалистов.

В вузах Республики Таджикистан вопрос по активизации

самостоятельной творческой работы студентов в учебном процессе вуза

в значительной степени обобщен в исследованиях М. А. Дадобаевой, И.

Х. Каримовой, Р. М. Камалдиновой, М. Лутфуллозода, Д. З. Рахмановой, И. Н.

Самадовой, Т. К. Хусановой, Ф. Шарифзода, и многих др.

Применение инновационных технологий в подготовке будущих

специалистов и формирование у них самостоятельно-творческих навыков

частично изучались в исследованиях С. С. Сафарова, Б. Р. Шарипова и др.

Особую роль интегрированного обучения, как методологической

основы формирования опыта творческой деятельности школьников,

подчеркивают М. Н. Берулава, А. Я. Данилюк, Ю. И. Дик, В. И. Загвязинский,

Ю. Н. Кулюткин, М. И. Махмутов, М. Пак, П. И. Пидкасистый, Г. Ф. Федорец

и другие. Исследованиям вопросов взаимосвязи формирования

самостоятельной творческой деятельности студентов с интегрированным

содержанием обучения русскому языку в вузе посвящены труды Т. К.

Беляевой, А. Г. Пуховой, Е. А. Таможней, С. Г. Толкуновой, И. П. Калошиной,

Н. С. Татарниковой, И. В. Архиповой, А. Д. Баргиной, Е. Н. Вороновой, Б. В.

Илькевич, А. А. Никулина, М. Ю. Пустовит, С. Л. Троянской, М. Г.

Савельевой, Н. П. Хасанова и др.

При анализе научной литературы по интегрированному обучению в

настоящем исследовании нами была предпринята попытка анализа сущности

профессионально-ориентированного русского языка с позиции теории

интеграции и системного подхода. Учитывая, что интегрированный подход

предполагает интеграцию русского языка и предмета по специальности, в

настоящее время мы больше говорим об обучении профессионально-
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ориентированному языку (или общению), т.е. обучению русскому языку с

опорой на будущую специальность, то данная проблема активно

разрабатывается в Республике Таджикистан. Данный вопрос нашел отражение

в исследованиях таких отечественных ученых как: С. Б. Бороновой, З. З.

Саидова, Г. М. Ходжиматовой, С. М. Ходжаевой, С. Х. Тошзода, У. Р.

Юлдошева, Б. Х. Умаровой, Ф. М. Файзуллаевой и др. Следует заметить, что

результаты данных исследований в основном направлены на создание

эффективной методической системы обучения таким языковым средствам

общения как письменной речи, устной монологической речи, обучение

терминологической лексике, составлению терминологических минимумов,

практическую организацию работы с текстом по специальности и др., однако

вопросы формирования самостоятельной творческой деятельности не нашли

достаточного отражения в работах исследователей.

Анализ психолого-педагогической, методической литературы,

обобщение опыта работы вузов показывает, что активизация самостоятельной

творческой деятельности студентов-будущих специалистов не находит

достаточного отражения в соответствующих исследованиях; нет единого

взгляда на сущность и структуру творчества студентов, что, естественно,

затрудняет дальнейшее развитие психологии и дидактики развития

творческих способностей и самостоятельности будущих специалистов.

Подчеркнем, что несмотря на многочисленность и широкую исследованность

вопроса, в вышеозначенных работах аспект формирования самостоятельной

творческой деятельности у студентов-будущих специалистов на

интегрированных занятиях по русскому языку в вузах Республики

Таджикистан рассмотрен только с определенных позиций и касается лишь


[…]


«творчество» и «креативность» у студентов. «Креативность» рассматривается

как внутренний потенциал студента, в отличии от «творчества», под которым

подразумевается создание чего-то нового.

Значительный акцент при формировании самостоятельной творческой

деятельности у студентов на интегрированных занятиях по русскому языку

делают на самостоятельную поисково-творческую деятельность студента, что

обусловливается внедрением новых подходов в преподавание практически

всех учебных дисциплин. Речь идет об увеличении доли электронных курсов

и вообще использовании информационно-коммуникационных и

компьютерных технологий в процессе обучения.

Проведя исследование по вопросам данной диссертации, мы

обнаружили имеющуюся глубокую связь между уровнем учебно-

познавательной деятельности в ходе аудиторных занятий и уровнем

самостоятельной творческой деятельности у студентов-будущих

специалистов в ходе их практической деятельности. В случае если подход к

учебной деятельности находится в рамках строго алгоритмических шагов, то,

скорее всего, профессиональная деятельность студента, как будущего

специалиста, будет осуществляться строго на формальном или

формализированном уровнях.

Соответственно, развитие самостоятельной творческой деятельности на

занятиях по русскому языку отразится и на методах передачи полученных

знаний будущих специалистов в ходе их профессиональной деятельности.

Обучение, основанное выполнении творческих самостоятельных задач и

личностно-ориентированном подходе, приведет к развитию и саморазвитию

студентов. При этом акцент будет сделан на их опыт коммуникации на

неродном для них языке, как субъектов самостоятельной деятельности.

Анализ научной литературы показывает, что готовность будущих

специалистов к творческой деятельности определяется наличием у них ряда

компонентов, которые объединены в общую группу под названием
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«готовность к профессиональной деятельности», куда входят: владение всеми

приемами и способами профессиональной деятельности, владение

техническими приемами, методико-дидактические умения по организации

науки, искусства и др., мастерство, свобода в использовании средств

выразительности языка, знание процесса и сути понятия «ремесло». Однако,

важную роль при этом решает умение решать творческие задачи.

Для формирования самостоятельной творческой деятельности

студентов неязыковых вузов на интегрированных занятиях по русскому языку

в современных образовательных реалиях также требуется инновационный

подход с применением всего спектра новых педагогических инструментов.

Изучая вопрос применения инновационных технологий на занятиях по

русскому языку, мы пришли к разделению применяемых в его рамках

инновационных технологий на методико-дидактические и информационно-

коммуникационные.

Инновационные языковые занятия являются тем приемом, который

можно использовать на постоянной методико-дидактической основе вне

зависимости от уровня технологического сопровождения процесса обучения

русскому языку. Инновацией в области занятий по русскому языку с более

ярко выраженной самостоятельной составляющей является технология

нестандартных домашних заданий.

Для национальной специфики инновационных подходов на уроках

русского языка для формирования самостоятельной творческой деятельности

считаются информационно-коммуникационные и компьютерные технологии

(ИККТ).

Проведенные эксперименты показали, что при использовании

инновационных методик обучения на интегрированных уроках русского языка

в вузах Таджикистан, направленных на формирование самостоятельной

творческой деятельности у студентов, дают роста показателей успеваемости,

студенты экспериментальной группы доказали эффективность формирования

навыков и компетенций самостоятельной творческой деятельности, как у

133

будущих специалистов, в условиях практического применения русского языка

в качестве личных знаний и умений.

В зависимости от используемых методов обучения в работе выделены

следующие типы обучающих программ: репродуктивный, проблемный,

эвристический, исследовательский. В основе эффективности обучения с

применением компьютера находится комплексный подход, обеспечивающий

использование как репродуктивных, так и проблемных, и исследовательских

методов обучения. Специфика данного процесса о обучения состоит в

увеличении удельного веса заданий творческого характера при максимальной

формализации диалога «преподаватель-обучаемый», опосредованной

компьютером. Таким образом, дидактическая эффективность компьютерных

систем должна определяться показателем развития творческого мышления.

Компьютер по своим функциям является средством не только исполнения

алгоритма, но и поиска способа оптимального решения.

По итогам диссертации предусматриваются следующие научно-

практические рекомендации, направленные на совершенствование процесса

по активизации самостоятельной творческой деятельности студентов

неязыковых факультетов при изучении русского языка:

– самостоятельная творческая деятельность студентов должна иметь

место на всех этапах обучения и организовываться в умелом руководстве

преподавателем процессом творческого усвоения знаний и умений в

соответствии с законом единства воспроизведения и творчества;

– при организации самостоятельной творческой деятельности при

подготовке студентов к будущей профессиональной деятельности необходимо

организовывать занятия с учетом интегрированных целей и задач обучения

русскому языку, применения проблемного подхода при изучении предметов

по специальности;

– при интегрированном обучении русскому языку с целью развития

самостоятельной творческой деятельности исходным принципом при работе с
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текстом по специальности должен быть принцип взаимосвязи содержания и

отбора языковых средств;

– в повышении самостоятельной творческой деятельности студентов

ведущая роль принадлежит организации практических занятий, направленных

на осмысление знаний и занятия должны выстраиваться так, чтобы перед

студентами раскрывалась связь науки с жизнью и перспективами будущей

профессиональной деятельности;

– при организации самостоятельной творческой деятельности студентов

необходимо учитывать все факторы, влияющие на учебный процесс, а именно:

содержание учебного материала, его профессиональная направленность,

индивидуальные способности студентов, применение методов обучения,

активизирующих процесс усвоения знаний, умений обучаемых и

развивающих их творческие возможности;

– представляется необходимым при повышении квалификации

преподавателей русского языка уделить особое внимание вопросам

организации самостоятельной творческой деятельности студентов.

Данная проблема требует дальнейшего изучения. Представляет особый

интерес исследование вопроса проблем внеаудиторной деятельности

студентов в аспекте исследуемой проблемы, в разработке системы

непрерывного образования, нацеленной на формирование творческой

личности студента.
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