## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Холмуродова Фаридуна Раджабалиевича на тему: «Формирование самостоятельной творческой деятельности студентов в процессе интегрированного обучения русскому языку», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)

Актуальность темы исследования заключается в том, что сегодня руководство Республики Таджикистан, всесторонне развивая контакты и отношения с Российской Федерацией, очень остро ставит вопрос необходимости изучения русского языка студентами, и, в первую очередь, подготовки учителей, которые бы смогли преподавать его в национальных школах. Современная подготовка специалистов в рамках высших профессиональных учебных заведений базируется на индивидуальном развитии личности, творческой инициативе, навыках самостоятельного продвижения, а также формирования у студентов универсального умения ставить цели и решать возникающие задачи в рамках их профессиональной деятельности. Анализ теории и практики показывает, что основные трудности, с которыми сегодня сталкивается высшая школа, идущая к своему обновлению, прежде всего, порождают противоречия между творческой сущностью студента и теми дидактическими приемами, которые заложены в программах и которым обучен учитель. Вышеизложенное позволяет сделать вывод о необходимости поиска оптимальных путей формирования творческой личности будущего специалиста, в процессе всех форм учебно-воспитательного процесса в вузе.

Таким образом, в рецензируемой диссертационной работе основное внимание уделено исследованию важной задачи: процессу формирования самостоятельной творческой деятельности студентов в условиях интегрированного обучения русскому языку в вузах Республики Таджикистан.

Значимость результатов для науки заключается в том, что в диссертационном исследовании Холмуродова Фаридуна Раджабалиевича проанализированы существующие принципы и критерии отбора содержания формирования самостоятельной творческой деятельности студентов в вузовской системе. На этой основе диссертантом научно обоснована и разработана инновационная технология организации самостоятельной творческой деятельности студентов в процессе интегрированного обучения русскому языку. При этом им предложены рекомендации для дальнейшего внедрения технологий и методик формирования самостоятельной творческой деятельности студентов-будущих специалистов в условиях интегрированных занятий по русскому языку в систему высшего профессионального образования Республики Таджикистан.

Разработанные теоретические положения и полученные результаты опытно-педагогической работы позволяют диссертанту заключить, что в повышении самостоятельной творческой деятельности студентов ведущая роль принадлежит организации практических занятий, направленных на осмысление знаний и занятия должны выстраиваться так, чтобы перед студентами раскрывалась связь науки с жизнью и перспективами будущей профессиональной деятельности.

Диссертант считает целесообразным продолжить работу по исследованию проблем исследования вопроса проблем внеаудиторной деятельности студентов в аспекте исследуемой проблемы, в разработке системы непрерывного образования, нацеленной на формирование самостоятельной творческой личности студента

В качестве замечания отметим, что больше внимания необходимо было уделить выявлению барьеров, препятствующих продуктивному развитию и формированию самостоятельной творческой деятельности.

Однако этот недостаток не умаляет научной и практической ценности проведенного исследования для педагогической науки в целом и для практики профессиональной подготовки специалистов в вузах.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации, и её автор Холмуродов Фаридун Раджабалиевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки).

Адрес: 734003, Республика Таджикистан

г. Душанбе, ул. С. Носирова 33

Тел.: +992 988 00 74 44

E-mail: bunavsha.karmysheva@mail.ru

Заведующая кафедрой иностранных языков

Академии государственного управления

при Президенте Республики Таджикистан

к.п.н., доцент

Кармышева Б.Н.

Подпись Б.Н. Кармышевой заверяю:

Начальник отдела кадров, делопроизводства

и специальных работ

Академии государственного управления

при Президенте Республики Таджикистан

Гаюров Ф.З